
21Ano XXXV - No- 176 - Parte I
Rio de Janeiro, sexta-feira - 25 de setembro de 2009PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
www.emop.rj.gov.br

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 24.09.2009

PÁGINA 16 - 2ª COLUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 004 ao Contrato nº 128/08.

ONDE SE LÊ: OBJETO: Prorrogar o prazo de execução das obras....
LEIA-SE: OBJETO: Formalizar o acréscimo de serviços das obras....

Id: 845431. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Segurança
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas atinente ao Contrato nº
34/SESEG/2009. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria
de Estado de Segurança e a Empresa Q2 EVENTOS LTDA. OBJETO: O
presente TERMO tem por objeto a liquidação do débito decorrente da pres-
tação de serviços de locação de duas salas para Imprensa e Coordenação,
de mobiliário e de equipamentos e áudio e vídeos, executados nos dias 15
a 17 de julho de 2009, para a realização da Etapa Eletiva Estadual da Pri-
meira Conferência Nacional de Segurança Pública no valor total de R$
23.080,40 (vinte e três mil oitenta reais e quarenta centavos). PROCESSO
Nº E-09/1025/0004/2009.

Id: 845316

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da Relação, nº
42, sala 510 - Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-9921 (fax), torna
pública que fará realizar no Portal de Compras do Banco do Brasil (www.li-
citacoes-e.com.br) a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, abai-
xo mencionada:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2009.
Processo nº E-09/1026/1650/2009.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.
Data do acolhimento das propostas: até às 11:00 horas do dia 15 de ou-
tubro de 2009.
Data do pregão: 15 de outubro de 2009, às 14:00 horas.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças, por período de 12 (doze) meses, em máquina fri-
gorífica de armazenamento de filmes virgens, modelo “camada”, instalada
no serviço de microfilmagem - DT/DGTIT/PCERJ, nº inventário: 09/283412
CM/SSP, situado na Rua General Ivan Raposo, s/nº - Barra da Tijuca-Rio
de Janeiro/RJ, nas condições, especificações, prazos e locais constantes
da Proposta de Preços/Detalhe (Anexo III), Projeto Básico/Termo de Refe-
rência (Anexo II) e demais partes integrantes do presente Edital.
Valor estimado: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
www.policiacivil.rj.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, podendo, alternativamen-
te, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta de 1 resma de pa-
pel A4 reciclável, formato 210x297mm, pesando 75g/m, em pacote c/ 500
folhas na Comissão de Pregão da Polícia Civil/PCERJ/SESP. A cópia po-
derá ser obtida com a apresentação do carimbo de identificação da em-
presa, constando o número do CNPJ, no endereço acima citado, de 2ª a
6ª, das 10 às 17h.

Id: 845145

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO/SESEG, situada na Rua da Relação, nº 42,
sala 510 - Centro - RJ, telefaxes 2332-9827, 2332-9921, torna público o
seguinte:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2009, processo nº E-
09/00.118/1704/2009, realizada no dia 15 de setembro de 2009, às 11 ho-
ras, com valor estimado de R$ 457.474,46 (quatrocentos e cinquenta e se-
te mil quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos),
do tipo menor preço, sob regime de empreitada por preço global, que teve
por objeto a execução de Serviços de Engenharia envolvendo reparação e
adaptação do 10º pavimento nas dependências do prédio sede da PCERJ,
para implantação da Assessoria de Planejamento e Gestão e Assessoria
Jurídica, incluindo demolições e instalações, com o fornecimento e coloca-
ção de peças e componentes, situado na Rua da Relação, nº 42 - 10º an-
dar, Centro, Município do Rio de Janeiro, conforme Projeto Básico, Planilha
Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro aprovado, constante das es-
pecificações técnicas, e demais partes integrantes desta licitação. Classe
do Serviço: 0405.001.0004-1. Fica designado o dia 25/09/2009, às 13:30
horas para abertura dos envelopes de preços.

Id: 844797

ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SILVIO TERRA

EDITAL

XI CONCURSO PÚBLICO PARA A CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE
DELEGADO DE POLÍCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O SUBSECRETÁRIO DE INTELIGÊNCIA DA SESEG, Dr. Rivaldo Barbosa
de Araújo Júnior, Delegado de Polícia, Presidente da Comissão do Con-
curso em epígrafe, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação,
devido a erro na publicação do Doerj nº 173, de 22.09.2009, do gabarito
relativo a questão 12 da Prova de Direito Processual Penal, da seguinte
forma.

Onde se lê: 12 - A
Leia-se : 12 - E

Fica, desta forma, reaberto o prazo para recurso.

Id: 845894

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso assinado em 23/09/2009.
PARTES: SESEG/PMERJ, Centro Universitário Augusto Motta - UNISUAM
e Rogério Pereira Messias.
OBJETO: Execução na SESEG/PMERJ, de Estágio a estudantes sob o re-
gime da Lei nº 11.788/08.
PRAZO: 28.09.09 a 31.12.09.
VALOR: R$ 1.239,99 (valor estimado do Termo).
NAD: 003/2565-2009, no valor de R$ 1.066.000,00.
FUNDAMENTO: Conforme a autorização no processo nº E-09/309/2588-
2008.

Id: 845302

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços fu-
nerários. PARTES: Secretaria de Estado de Segurança - Polícia Militar do
Estado do Rio de Janeiro e a FUNERÁRIA ESTRELA DA MANHA. OB-
JETO: Prestação de serviços funerários completos para sepultamento de
Policiais Militares Falecidos em decorrência de ato de serviço (PMERJ).
PRAZO: 01/10/2009 a 30/09/2010. VALOR TOTAL ESTIMADO DOS SER-
VIÇOS: R$ 850.938,00 (oitocentos e cinquenta mil novecentos e trinta e
oito reais). FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no processo administrativo
nº E-09/000436/2508/2008, Pregão nº 080/2008-PMERJ.

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de
manutenção preventiva, corretiva e conservação dos Equipamentos destina-
dos a recirculação e tratamento de piscina. PARTES: Secretaria Estado de
Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a Firma BOREAL
GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA. OBJETO: Serviços de manutenção preven-
tiva, corretiva e conservação dos Equipamentos destinados a recirculação e
tratamento de piscina, instalada no Centro de Fisiatria e Reabilitação
(CFR/PMERJ). PRAZO: 01/10/2009 a 30/09/2010. VALOR TOTAL ESTIMA-
DO DOS SERVIÇOS: R$ 58.851,24 (cinquenta e oito mil oitocentos e cin-
quenta e um reais e vinte e quatro centavos). FUNDAMENTO DO ATO: O
decidido no processo administrativo nº E-09/000314/2508/2007, Pregão nº
044/2007.

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva e corretiva de elevadores da marca SCHINDLER.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança - Polícia Militar do Estado do
Rio de Janeiro e a firma ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. OBJE-
TO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) elevadores
da marca SCHINDLER, instalados no 19º Batalhão de Polícia Militar. PRA-
ZO: 01/09/2009 a 31/08/2010. VALOR TOTAL ESTIMADO DOS SERVI-
ÇOS: R$ 19.295,64 (dezenove mil duzentos e noventa e cinco reais e ses-
senta e quatro centavos). FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no proces-
so administrativo nº 012/2005-EAC.

Id: 844906

Secretaria de Estado de
Saúde e Defesa Civil

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA SESDEC torna pública que o CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 002/2009 - Processo nº E-08/005.025/2009, cujo
objeto é o Credenciamento de Unidades Públicas, Privadas ou Filantrópicas
de Assistência em Alta Complexidade Cardiovascular, sediadas no Estado
do Rio de Janeiro, apresenta novo prazo de credenciamento marcado para
o dia 28/09/09 a 19/10/09, de 10:00 às 16:00 horas, tendo em vista a au-
sência de interessados. O edital e seus anexos encontram-se à disposição
dos interessados na Coordenação de Licitação, sito a Rua México, nº 128,
sala 603, Centro, Rio de Janeiro/RJ (Tel.: 2333-3953), e sua retirada estará
condicionada à entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Id: 845375

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SESDEC torna públicas às seguintes li-
citações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2009, PARA FINS DE REGISTRO DE
PREÇOS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS (HIDROGE-
NOTARTARATO DE RIVASTIGMINA 1,5 MG; 3,0 MG; 4,5 MG; 6,0 MG
CAPSULA GEL DURA E HIDROGENOTARTARATO DE RIVASTIGMINA 2
MG/ML SOLUÇÃO ORAL 120 ML COM DOSADOR), nas quantidades e
condições indicadas na Proposta-Detalhe.
PROCESSO nº E-08/003.557/2009.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2009, às 10:00 h.
ETAPA DE LANCES: 07/10/2009, às 10h:30 min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2009, PARA FINS DE REGISTRO DE
PREÇOS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (ÁCIDO FÓLICO - COMPRI-
MIDO 5 MG, ÁCIDO TRANEXÂMICO - 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
5 ML, ALBUMINA HUMANA - SOLUÇÃO INJETÁVEL, A 20%, FRASCO
50 ML, ALTEPLASE - 50 MG PÓ LIOFILIZADO INJETÁVEL 50 ML + DI-
LUENTE, ENTRE OUTROS), nas quantidades e condições indicadas na
Proposta-Detalhe.
PROCESSO nº E-08/000.630/2009.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2009, às 14:00 h.
ETAPA DE LANCES: 07/10/2009, às 14h:30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2009, PARA FINS DE REGISTRO DE
PREÇOS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL (INFLIXIMAB -
10MG/ML - INJETÁVEL), nas quantidades e condições indicadas na Pro-

posta-Detalhe.
PROCESSO nº E-08/006.009/2009.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2009, às 10:00 h.
ETAPA DE LANCES: 07/10/2009, às 10h:30 min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2009,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GES-
TÃO DO SERVIÇO DE OBSTETRÍCIA NO HOSPITAL ESTADUAL ROCHA
FARIA, nas quantidades e condições indicadas na Proposta-Detalhe.
PROCESSO nº E-08/071.436/2009.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2009, às 14:00 h.
ETAPA DE LANCES: 07/10/2009, às 14h:30 min.

Os editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.licitacoes-e.com.br, podendo ser retirado de forma impressa, na
Comissão de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel
tamanho A4, sito à Rua México, nº 128 - 6º andar - Centro - Rio de Ja-
neiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 horas, informações pelo
telefone 2333-3953 ou pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 845376

SUBSECRETARIA DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 23/2009.
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/043/50080/2009.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Subsecretaria de Defesa
Civil da Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil e a empresa IVECO
MAGIRUS BRANDSCHUTZTECHNIK GMBH, representada pela empresa
DZETA FLUGHAFEN SERVICES LTDA.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) viaturas tipo Auto Bomba Salvamento e
Resgate Leve e 02 (duas) viaturas tipo Auto Bomba Salvamento e Resgate
com Plataforma de 30 (trinta) metros.
VALOR: Valor total de R$ 23.813.567,70 (vinte e três milhões, oitocentos e
treze mil quinhentos e sessenta e sete reais e setenta centavos), equiva-
lente a EUR 9.151.426,58 (nove milhões, cento e cinquenta e um mil qua-
trocentos e vinte e seis euros e cinquenta e oito centavos de euros, co-
tados a R$ 2,60217 em 10/08/09.
VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses contados da assinatura do contrato.

Id: 844890

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 142/2009. DATA DA ASSINATURA:
10.09.2009. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Educação e a empresa Valenge Engenharia Ltda. VA-
LOR: R$ 148.358,46. OBJETO: Obras de reforma do prédio onde funciona
a Escola Estadual Sebastião Marques, no Município de Bom Jesus do Ita-
bapoana/RJ - Convite nº 040/2009. PRAZO: 60 dias corridos a partir da
autorização para início dos trabalhos. PROGRAMA DE TRABALHO:
1801.0123.620.157.1676. CÓDIGO DE DESPESA: 449051. FONTE DE RE-
CURSOS: 22. EMPENHO Nº 2009NE23163. PROC. Nº E-03/4.298/2009.

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 143/2009. DATA DA ASSINATURA:
10.09.2009. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Educação e a empresa Embracon Empresa Brasileira de
Construções Ltda. VALOR: R$ 80.700,00. OBJETO: Obras de reforma de
piscina semi-olímpica do CIEP BRIZOLÃO 352 - Senador Severo Gomes,
no Município de Nova Iguaçu/RJ - Convite nº 017/2009. PRAZO: 90 dias
contados a partir da autorização para início dos trabalhos. PROGRAMA DE
TRABALHO: 1801.0123.620.157.1676. CÓDIGO DE DESPESA: 449051.
FONTE DE RECURSOS: 22. EMPENHO Nº 2009NE23129. PROC. Nº E-
03/4.008/2009.

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 144/2009. DATA DA ASSINATURA:
16.09.2009. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Educação e a empresa CRM Construtora Ltda-ME. VA-
LOR: R$ 26.965,34. OBJETO: Obras de reforma de piscina semi-olímpica
do CIEP BRIZOLÃO 198 - Professora Roza Ferreira de Mattos, no Muni-
cípio de Duque de Caxias/RJ - Convite nº 044/2009. PRAZO: 90 dias con-
tados a partir da autorização para início dos trabalhos. PROGRAMA DE
TRABALHO: 1801.0123.620.157.1676. CÓDIGO DE DESPESA: 449051.
FONTE DE RECURSOS: 22. EMPENHO Nº 2009NE23113. PROC. Nº E-
03/4.010/2009.

Id: 844401

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 136/2009. DATA DA ASSINATURA:
08.09.2009. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Educação e a empresa LC Construção e Comércio Ltda.
VALOR: R$ 146.369,35. OBJETO: Obra de adequação do prédio adquirido
pela SEEDUC, localizado na Praça Tangará, nº 40, no município do Rio de
Janeiro - Convite nº 021/2009. PRAZO: 45 dias contados a partir da au-
torização para início dos trabalhos. PROGRAMA DE TRABALHO:
1801.0123.620.157.1676. CÓDIGO DE DESPESA: 449051. FONTE DE RE-
CURSOS: 22. EMPENHO: 2009NE23066. PROC. Nº E-03/4.083/2009.

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 138/2009. DATA DA ASSINATURA:
08.09.2009. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Educação e a empresa LC Construção e Comércio Ltda.
VALOR: R$ 147.967,24. OBJETO: Obra de reforma parcial das instalações
elétricas e hidráulicas e reforma para adequação do imóvel adquirido pela
SEEDUC, no município do Rio de Janeiro. PRAZO: 60 dias contados a
partir da autorização para início dos trabalhos. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 1801.0123.620.157.1676. CÓDIGO DE DESPESA: 449051. FONTE
DE RECURSOS: 22. EMPENHO: 2009NE23125. PROC. Nº E-
03/4.863/2009.

Id: 845782

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo nº 149/2009 ao Termo de Cessão
de Uso de Imóveis ASJU/SEEDUC nº 32/2003. DATA DA ASSINATURA:
16.09.2009. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Educação, e o Município de Itaboraí. OBJETO: Inserir
na Cláusula Primeira do Termo de Cessão de Uso de Imóvel ASJU/SEE-
DUC nº 32/2003, a cessão de uso de imóvel do Estado para o Município
da Escola Estadual de Ensino Supletivo Manoel Nazareno da Costa Barros,

localizada na Rodovia Amaral Peixoto, Km 34, Venda das Pedras - Itabo-
raí/RJ, criada pelo Decreto nº 1333, D.O. de 30/07/77. VALIDADE:
15/09/2013. PROC. Nº E-03/6.764/2008.

Id: 844956

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS
E INFRAESTRUTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A PREGOEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEEDUC
torna pública que realizará a licitação por Pregão Eletrônico, conforme abai-
xo discriminada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2009.
OBJETO: Aquisição de mobiliário para atender as necessidades dos diver-
sos órgãos da SEEDUC.
DIA: 08 de outubro de 2009 PROC. Nº E-03/7.768/2009.
HORÁRIO: 14:00 horas.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br

O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, cadastrados
no sistema eletrônico, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, onde
poderão obter todas as informações sobre a Licitação, ou na E/CPL - Av.
Nilo Peçanha, nº 175 - entrada pela Rua da Ajuda, nº 05 - 25º andar - sala
de Licitação - Castelo - Rio de Janeiro - RJ, no horário de 11 às 17 horas
ou pelo telefone (21) 2333-0659.

Id: 845378

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA REDE E DE ENSINO

EXTRATO DE ALTERAÇÕES DOS ESTATUTOS
DAS ASSOCIAÇÕES DE APOIO À ESCOLA

AS ASSOCIAÇÕES DE APOIO ÀS ESCOLAS abaixo identificadas proce-
deram corretamente às alterações de que trata a Lei nº 10.406, de
10/01/2002 e a Lei nº 11.127, de 28/06/2005, conforme estabelecido na Re-
solução SEEDUC nº 3.999, de 01/07/2008, estando, destarte, aptas a re-
ceberem as respectivas verbas.

COORDENADORIA REGIONAL MÉDIO PARAÍBA I
AAE CIEP BRIZOLÃO 310 - PROFESSORA ALICE AIEX

AAE C.E. DAURA SILVA BARBOSA

COORDENADORIA REGIONAL METROPOLITANA V
AAE C.E. CÍRCULO OPERÁRIO

Id: 845082

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA REDE E DE ENSINO

COLÉGIO ESTADUAL BENTA PEREIRA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BENTA PEREIRA, Coordenadoria
Regional da Região Norte Fluminense I, Município de Campos dos Goy-
tacazes, nos termos das Resoluções SEE n° 2349, de 11.12.2000, e nº
2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que con-
cluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3007 - ANO: 2004
01-Josiane Paulino Gonçalves
TURMA: 3202 - ANO: 2005
01-Genaizes Vitoria dos Santos
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: III - 3009 / 1º SEMESTRE - ANO: 2006
01-Luciana Gomes dos Santos
TURMA: III - 3004 / 1º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Roberta Pereira Silva

COLÉGIO ESTADUAL PADRE MELLO
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PADRE MELLO, Coordenadoria Re-
gional da Região Noroeste Fluminense I, Município de Bom Jesus do Ita-
bapoana, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº
2355, de 18.01.2001, torna público os nomes dos alunos que concluíram o
Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência
no ano letivo de 2009.
TURMA DE ORIGEM: 3003 - ANO: 2007
01-Edison Bizerra da Silva
TURMA DE ORIGEM: 3006 - ANO: 2007
01-Geovane da Silva Fonte Bôa

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PADRE MELLO, Coordenadoria Re-
gional da Região Noroeste Fluminense I, Município de Bom Jesus do Ita-
bapoana, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº
2355, de 18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Curso
de Educação Profissional de nível técnico neste estabelecimento de ensino,
em regime de dependência no ano letivo de 2009.
CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
TURMA DE ORIGEM: EP - ADM - III 01 - ANO: 2008
01-Saulo Rodrigues Vilela

COLÉGIO ESTADUAL MADRE TERESA DE CALCUTÁ
EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MADRE TERESA DE CALCUTÁ,
Coordenadoria Regional da Região Metropolitana IV, Município do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº
2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que con-
cluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3019 - ANO: 2006
01-Diego Silis da Silva
TURMA: 3021 - ANO: 2006
01-Caroline Brito da Silva
TURMA: 3007 - ANO: 2007
01-Luciana Mendes da Silva
TURMA: 3013 - ANO: 2007
01-Charlaine do Nascimento de Oliveira
02-Marsellia Thais Araujo Costa Rodrigues
TURMA: 3014 - ANO: 2007
01-Natalia do Amaral Paes
TURMA: 3015 - ANO: 2007
01-Marcele Farias Sobrinho
TURMA: 3017 - ANO: 2007
01-Andreza Oliveira Leite
TURMA: 3018 - ANO: 2007
01-Jefferson da Gama Mendes
TURMA: 3019 - ANO: 2007
01-Afranio Araujo Dias da Cruz
02-Angelica de Oliveira Roque
03-Derilson de Jesus Barbosa
TURMA: 3015 - ANO: 2007
01-Marcele Farias Sobrinho
TURMA: 3006 - ANO: 2008
01-Thaís Veloso Leite

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO
DOM ARMANDO LOMBARDI

EDITAL
O DIRETOR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO DOM AR-
MANDO LOMBARDI, Coordenadoria Regional da Região Metropolitana X,
Município do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de
alunos que concluíram o Ensino Fundamental, neste estabelecimento de
ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 901 / 2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Alexandre Martins de Souza
02-Bernardete Maria Alves da Silva
03-Consuelo Maria da Silva
04-Elias Aleixo da Silva
05-Iolanda Constantino
06-Jéssica Henrique da Silva
07-Jorge Justino de Oliveira
08-Jossiene Silva de Novaes
09-Juarez Oliveira da Silva
10-Luciana Gonçalves de Oliveira
11-Margarete Vitório
12-Maria Alice Carolino de Souza Medeiros
13-Maria Aparecida
14-Maria José Canuto Santos
15-Maria Lucia da Silva
16-Mônica Salete Oliveira da Silva
17-Natasha Salvador Viana dos Santos
18-Nilce Menegati de Britto Silva
19-Ricardo da Silva de Lima


